[p. 12]

Sed Domino, qui cuncta potest, sunt subdita queque,  
Et quodcumque bonum nutu distinguitur eius,  
Cuius amore suos cognatos atque parentes,  
Divitias, patriam Pisani deseruere.  
160Iamque dies aderat sancti celeberrima Sixti,  
In qua Pisani de Penis marte subactis  
Annales recolunt votiva laude triumphos,  
Quando per Alpei fluctus populosa natabat  
Classis, et ad fauces limosi fluminis artas  
165Convenere rates. Sed cum transire nequirent  
Temptantes aditus albentis more fluenti,  
Exonerare suas escis armisque carinas  
Ceperunt. Post hec spatiosa per equora naute  
Direxere viam, terris post terga relictis.  
170Cernentes placidam fixis obtutibus urbem  
Divine cure sua menia, rura, penates,  
Uxores, patriam, natorum pignora mandant.  
Dumque rates abeunt, plorant in litore matres,

Plorantum lacrimis bibule satiantur arene,  
175Pectus ad usque parens vitreas descendit in undas,  
Et verbis placidis benedicit in equore natum.  
Hec pro patre rogat, pro fratribus atque maritis

[p. 13]

Inmensos alie fundunt in litore questus.  
Non aliter Graios flevisse feruntur Achive,  
180Pergama quando rates Danae violente petebant.  
Et non desistunt precibus miscere querelas,  
Eolia ventus donec progressus ab aula  
Visibus arreptos spatiosa per equora vexit.  
Stagnea planities a leva parte relictas  
185Atque Liburnus erant, dextra Gorgona remansit.  
Monteque cum Nigro Vada seu Populonica tellus  
Effugiunt visus, dum ventus in equore perflat.  
Corsica sub velis fuerat, Capraria tergo.  
Fertilis Ilba iacent Planosaque parte sinistra;  
190Dumque favent venti, Tauro post terga relictas,  
Adveniunt Longona rates, linquuntque lebetes,  
Et retinent portum dictum de nomine sancte  
Quam Reparata vocant. Muros templumque vetustum  
Erecti lapides scopulosaque litora monstrant.  
195Hosque sinus exire parant, pariterque resumunt  
Turrenses aditus, ubi Constantinus habebat  
Sedes, rex clarus, multum celebratus ab omni  
Sardorum populo. Bis sex geminisque diebus,  
Operiendo suos, ibi gens Pisana moratur,  
200Inde sinum repetunt, quem vulgo ferunt Caput Album  
Scilicet ob nullum trepidantia litora ventum.  
Istic Durbinus Pisanis associatur,

[p. 14]

Qui quondam regnum censebat Calaritanum,  
Et Constantino Saltarus iudice natus;  
205Prevalet hic iaculo, preclaris sensibus ille.  
More pari Danaos Ecateia suscipit Aulis  
Cum fuerat Frigios Menelaus iturus in hostes.  
Civibus hic presul multum de pace locutus,  
Plurima per paucos incassum semina fudit;  
210Sed tamen e multis fructum percepit eorum.  
Tunc Passarino committunt Alpherioque  
Ducatum pelagi patres communiter omnes,  
Hosque sequi naute sed et observare iubentur.  
Iussa patrum contempta iacent, convertitur ordo;  
215Quisquis enim potuit celeri transcurrere ligno  
Ostendit sociis velis et remige puppes.  
Iam, geminis lapsis gemina cum nocte diebus,

[p. 15]

Tertia lux ierat, nox et iam ceperat esse,  
Tertia septembris vicinior ulla kalendis  
220Non fuerat, nisi postera que sibi forte secunda  
Expectabatur, nec ea tenebrosior ulla.

Circumquaque tonat, sed undique crebra coruscant  
Fulgora. Turbari nautas reliquosque videres,  
Qui nondum rabidi bene norant equoris usum.  
225Sidera nulla patent oculis, solosque micantes  
Naute cernebant accensos puppibus ignes.  
Non Laerte satus foret in terroribus istis  
Intrepidus, Circes quamvis superaverit artes,  
Si fortuna ducem fluctus duxisset in istos.  
230Arbitrium cuiusque fuit mirabile tempus  
In tempestatis transcurrere seva pericla.  
Sed Dominus, solitus propriis succurrere servis,  
Iustitiae semper qui salvat et auget amantes,  
Firmavit Boreae placidos super equora flatus,  
235Qui tota leni portarunt equore nocte  
Naves. Mox, pulsus tenebris, subiere micantes  
Stelle; nox abiit; preclari forma diei  
Subsequitur; celeris classis levitate cucurrit.  
Hac crescente die ceperunt cernere terras  
240Hispanas, sed eas Baleares esse putabant,  
Blandensi donec comittitur anchora ripe.  
Has postquam retinent Latio de litore vecti,  
Astis suspendunt pugnam minitancia signa,  
Atque tegunt fortes clipeis radiantibus artus,  
245Et stringunt rigidos totis conatibus enses.  
Litora tota sonant ex rauca voce tubarum.  
Indigenas, quoscumque vident, capiuntque fugantque,

[p. 16]

Atque sequuntur, eos Baleares esse putantes.

**Hii se Christicolae Catalanensesque fatentur.**

250Turbatos volvunt Pisani pectore sensus,  
Et, positis armis, resident in litore tristes.  
Barchinonensis postquam cognoscitur ora,  
Mutant consilium, diversa pericla timentes,  
Quod nec habetur ibi vento tutamen ab omni,  
255Transieratque simul vallata caloribus estas.  
Tunc ex consulibus Rolandi filius unus,  
Cui genus et sensus clarum quoque curia nomen  
Et civilis amor cum divitiis tribuerunt,  
Mittitur ad comitem cui Barchinon atque Girunda  
260Subduntur, multasque regit pro viribus urbes,  
Cui nomen Raimundus erat, qui laudis equestris  
Fructus innumeros clarosque paraverat actus,  
Hispanos cuius terror commoverat hostes.  
Rolando genitus, postquam pervenit ad ipsum  
265Atque salutavit: " Comitum clarissime ", dixit,  
" Pisanus populus Christi virtutibus auctus  
" Ecce, favente Deo, partes devenit in istas,  
" Alterius verbis quod iam tibi forte relatam est.  
" Quod si causa monet, scu ditia castra videre  
270" Te iuvat, acceleres Pisanam visere classem.  
" Te sociare sibi belli sociumque ducemque